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Приостановка некоторых положений 
СОИДН между Россией и США 

Минфин США уведомил Россию о приостановке некоторых 
положений Конвенции об избежании двойного 
налогообложения от 1992 года (далее — СОИДН), которая 
вступает в силу 16 августа 2024 года и будет действовать до тех 
пор, пока стороны не изменят своего решения. Приостановлено 
также действие протокола по взаимному согласию, который 
сопровождает конвенцию.
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Приостановка некоторых положений СОИДН со стороны США 
является ответной мерой на Указ Президента РФ № 585 от 8 
августа 2023 года (далее — Указ № 585). 

Напомним, что в рамках Указа № 585 Россия в 
одностороннем порядке приостановила льготные 
положения СОИДН с США. В частности, 
приостановлено действие статей, касающихся 
льготного налогообложения дивидендов, 
процентов, доходов от работы по найму, 
гонораров директоров и др. 

Персональные налоговые последствия 
приостановки соглашения:

Согласно уведомлению США, положения статей п. 4 
ст. 1 и ст. 5–21, а также ст. 23 СОИДН зеркально 
приостанавливаются. Приостановлено также 
действие протокола по взаимному согласию, 
который сопровождает конвенцию.

Обращаем внимание, что приостановка соглашения 
со стороны США не означает полную денонсацию.

• Невозможность воспользоваться налоговыми льготами, 
которые предусмотрены СОИДН

• Необходимость впредь удерживать налог исключительно 
у источника выплаты, а не в другом договаривающемся 
государстве

• Невозможность применения пониженных ставок налога на 
доходы физических лиц, которые предусмотрены СОИДН 
(наиболее распространенный пример — налогообложение 
дивидендов по акциям американских эмитентов)

Так, после 16 августа дивиденды от американских 
компаний будут подлежать обложению по ставке 
30% у источника выплаты в США, даже если 
налогоплательщик подал форму W-8ben. Ранее 
размер налога в отношении таких доходов 
составлял 10%. 

До 16 августа 2024 года все льготные положения 
СОИДН продолжат действовать. 

Приостановка СОИДН не отразится на 
возможности получить в РФ зачет налога, 
уплаченного у источника, так как положения ст. 22 
СОИДН об устранении двойного 
налогообложения остаются в силе.

Для того чтобы получить возможность зачесть в РФ 
налог, уплаченный в иностранном государстве, 
налогоплательщик кроме налоговой декларации 
обязан предоставить в российские налоговые 
органы документы, которые подтверждают сумму 
полученного в иностранном государстве дохода, а 
также уплаченный с этой суммы налог. Документы 
должны быть выданы уполномоченным органом 
соответствующего государства, а перевод —
нотариально удостоверен.
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